Câmara Municipal de Vereadores de Marmeleiro
          CNPJ 00.416.643/0001-10

           Fone: (46) 3525-1442 – cm@camaramarmeleiro.pr.gov.br

                 RUA RIGOLETO ANDREOLI, N° 15 – CENTRO – CEP 85.615-000 – MARMELEIRO – PR

A PASSARELA DO SUDOESTE

Ao Plenário da Câmara Municipal de Marmeleiro

REQUERIMENTO Nº 6/2025

Nos termos do inciso V e parágrafo 5º do artigo 3º e inciso XIII do artigo 135 do

Regimento Interno desta Casa Legislativa, venho respeitosamente requerer a Vossas

Excelências a aprovação de realização de uma Audiência Pública para tratar do seguinte tema:

Acesso seguro à Escola Municipal Perseverança – alternativas para a melhoria da

segurança viária no entorno da unidade escolar.

A audiência deverá ser realizada na Escola Municipal Perseverança, no município

de Marmeleiro, às 19 horas do dia 28 de agosto de 2025 e poderá contar com a participação de

pais, professores, educadores, representantes do Departamento de Trânsito (Demartran),

engenheiros da Prefeitura, Polícia Militar, EPR (empresa responsável pela concessão de

rodovias), demais autoridades competentes e cidadãos interessados.

Justificativa:

A realização desta audiência pública se justifica diante do aumento expressivo no fluxo

de veículos nas proximidades da Escola Municipal Perseverança e da consequente dificuldade

enfrentada por alunos, pais e profissionais da educação para realizar a travessia do trecho

asfaltado com segurança.

Considerando a relevância e a urgência da demanda, entende-se que a audiência

pública representa o instrumento mais democrático e eficaz para a escuta qualificada da

população e a articulação com os órgãos competentes. Tal espaço permitirá a avaliação técnica

e participativa de alternativas viáveis para a melhoria da segurança viária.

Contamos com a colaboração dos setores envolvidos e da sociedade civil para

construirmos juntos soluções concretas que assegurem o bem-estar e a integridade das crianças,

educadores e demais cidadãos que transitam diariamente pelo local.

Nestes termos,

Peço deferimento.

Marmeleiro, 19 de agosto de 2025.

Rosângela Aparecida Prestes

Vereadora

Câmara Municipal de Vereadores de Marmeleiro
          CNPJ 00.416.643/0001-10

           Fone: (46) 3525-1442 – cm@camaramarmeleiro.pr.gov.br

                 RUA RIGOLETO ANDREOLI, N° 15 – CENTRO – CEP 85.615-000 – MARMELEIRO – PR

A PASSARELA DO SUDOESTE